（水利部办安监[2009]112号 2009年4月2日发布）
部直属各单位，各省、自治区、直辖市水利（水务）厅（局），各计划单列市水利（水务）局，新疆生产建设兵团水利局：
为加强水利安全生产体制机制建设，做好水利生产安全事故统计分析和预防应对工作，根据《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号），结合水利实际，决定进一步完善水利生产安全事故统计快报和月报制度。现将有关事项通知如下：
一、事故统计报告范围
（一）事故快报范围
各级水行政主管部门、水利企事业单位在生产经营活动中以及其负责安全生产监管的水利水电在建、已建工程等生产经营活动中发生的特别重大、重大、较大和造成人员死亡的一般事故以及非超标准洪水溃坝等严重危及公共安全、社会影响重大的涉险事故。
（二）事故月报范围
各级水行政主管部门、水利企事业单位在生产经营活动中以及其负责安全生产监管的水利水电在建、已建工程等生产经营活动中发生的造成人员死亡、重伤（包括急性工业中毒）或者直接经济损失在100万元以上的生产安全事故。
  二、事故统计报告内容

事故快报内容
  1、事故发生的时间（年、月、日、时、分）、地点［省（自治区、直辖市）、市（地）、县（市）、乡（镇）。
  2、发生事故单位的名称、主管部门和参建单位资质等级情况；
  3、事故的简要经过及原因初步分析；
  4、事故已经造成和可能造成的伤亡人数（死亡、失踪、被困、轻伤、重伤、急性工业中毒等），初步估计事故造成的直接经济损失；
  5、事故抢救进展情况和采取的措施；
  6、其他应报告的有关情况。
  （二）事故月报内容

按照《水利行业生产安全事故月报表》（见附件1）的内容填写水利生产安全事故基本情况，包括事故发生的时间和单位名称、单位类型、事故死亡和重伤人数（包括急性工业中毒）、事故类别、事故原因、直接经济损失和事故简要情况等。

事故统计报告时限
  （一）事故快报时限
   发生快报范围内的事故后，事故现场有关人员应立即报告本单位负责人。事故单位负责人接到事故报告后，应在1小时之内向上级主管单位以及事故发生地县级以上水行政主管部门报告。有关水行政主管部门接到报告后，立即报告上级水行政主管部门，每级上报的时间不得超过2小时。情况紧急时，事故现场有关人员可以直接向事故发生地县级以上水行政主管部门报告。有关单位和水行政主管部门也可以越级上报。
  部直属单位和各省(自治区、直辖市)水行政主管部门接到事故报告后，要在2小时内报送至水利部安全监督司（非工作时间报水利部总值班室）。对事故情况暂时不清的，可先报送事故概况，及时跟踪并将新情况续报。自事故发生之日起30日内（道路交通事故、火灾事故自发生之日起7日内），事故造成的伤亡人数发生变化或直接经济损失发生变动，应当重新确定事故等级并及时补报。
  （二）事故月报时限和方式
  部直属单位，各省（自治区、直辖市）和计划单列市水行政主管部门于每月6日前，将上月本地区、本单位《水利行业生产安全事故月报表》（见附件1）以传真和电子邮件的方式报送水利部安全监督司。事故月报实行零报告制度，当月无生产安全事故也要按时报告。
  四、有关要求
  （一）各单位要高度重视和认真做好水利生产安全事故统计报告工作，结合本地区、本单位实际建立和完善事故统计报告制度，防止出现事故迟报或漏报、事故信息要素不完整、事故跟踪不及时等问题，确保事故统计报告的准确、及时、可靠。
  （二）各单位要明确本单位负责水利生产安全事故统计报告的分管领导、主管部门及负责人，确定一名事故统计报告联络员，并于2009年4月15日前将《水利生产安全事故统计报告相关人员登记表》（见附件2）传真至水利部安全监督司。
 （三）请各单位将2009年1月至3月的生产安全事故月报在报送4月份月报时一并补报。
  五、事故统计报告联系方式
1、水利部安全监督司
  联系人：王甲
  电话：010-63202048
  传真：010-63202225
  电子邮件：anquan@mwr.gov.cn
2、水利部总值班室
  电话：010-63203069
  传真：010-63203070
  附件:1、水利行业生产安全事故月报表
    2、水利生产安全事故统计报告相关人员登记表

附件1：

水利行业生产安全事故月报表
填报单位：（盖章）                                                                           填报时间             年      月      日

	序号
	事故发

生时间
	发生事故单位
	死亡

人数
	重伤

人数
	直接经

济损失
	事故类别
	事故原因
	事  故  简  要  情  况

	名        称
	类型

单位负责人签章：        部门负责人签章：                                                              制表人签章：

填表说明：

一、事故单位类型填写：1、水利工程建设；2、水利工程管理；3、农村水电站及配套电网建设与运行；4、、水文测验；5、水利工程勘测设计；6、水利科学研究实验与检验；7、后勤服务和综合经营；8、其他。非水利系统事故单位，应予以注明。

二、重伤事故按照《企业职工伤亡事故分类标准》（GB6441-86）和《事故伤害损失工作日标准》（GB/T15499-1995）定性。

三、直接经济损失按照《企业职工伤亡事故经济损失统计标准》（GB6721-86）确定。

四、事故类别填写内容为：1、物体打击；2、提升、车辆伤害；3、机械伤害；4、起重伤害；5、触电；6、淹溺；7、灼烫；8、火灾；9、高处坠落；10、坍塌；11、冒顶片帮；12、透水；13、放炮；14、火药爆炸；15、瓦斯煤层爆炸；16、其它爆炸；17、容器爆炸；18、煤与瓦斯突出；19、中毒和窒息；20其他伤害。可直接填写类别代号。

五、每月3日前报上月报表。

六、本月无事故，应在表内填写“本月无事故”。

附件2：

水利生产安全事故统计报告相关人员登记表

单位（盖章）：

	姓  名
	职    务
	办公电话
	移动电话

	单位分管领导

	部门负责人

	联络员

	主管部门名称

	电话

	传真